C A P. V.

*ut partes habeat  
uixian arbores  
x.*

**S**ed quoniam agriculturæ, quod esset initium, & finis dixi, relinquitur quot partes ea disciplina habeat, ut sit uidendum. Evidem innumerabiles mihi uidentur inquit Agrius, cū lego libros Theophrasti cōplures, qui inscri

in scribuntur quatuor iisolas, & alteri quinque autem. Sto-  
lo isti inquit libri non tam idonei ijs, qui agrum colere uo-  
lunt, quam qui scholas philosophorum. neque eo dico,  
quod non habeant & utilia, & communia quædam. qua-  
propter tu potius agriculturæ partes nobis expone. Scro-  
fa agriculturæ inquit, quatuor sunt partes summæ. è queis  
prima cognitio fundi, solum, partesq; eius quales sint.  
Secunda, quæ in eo fundo opus sunt, ac debeant esse cul-  
turæ causa. Tertia, quæ in eo prædio colendi causa sint fa-  
ciunda. Quarta, quo quicq; tempore in eo fundo fieri cō-  
ueniat. De his quatuor generibus singulæ minimum in bi-  
nas diuiduntur species. quod habet prima ea, quæ ad so-  
lum pertinent terræ, & quæ ad uillas, & stabula. Secunda  
pars, quæ mouentur, atque in fundo debent esse culturæ  
causa. est item bipartita, de hominibus, per quos colendū,  
& de reliquo instrumento. Tertia pars, quæ de rebus, di-  
uiditur, quæ ad quamq; rem sint preparanda, & ubi  
quæq; faciunda. Quarta pars de temporibus, quæ ad so-  
lis circumitum annum sint referenda, & quæ ad Lunæ  
menstruum cursum. De primis quatuor partibus prius di-  
cam, deinde subtilius de octo secundis.

C A P. VI.

**I**gitur primum de solo fundi uidendum hæc quatuor. de solo fundi  
Quæ sit forma, quo in genere terræ, quatus, quam per-  
se tutus. Formæ cum duo genera sint, una quam natura  
dat, altera, quam sationes imponunt, prior, quod alius ager  
bene natus, alius male. posterior, quod alius fundus bene  
consitus est, alius male. dicā prius de naturali. Igitur cum  
tria genera sint à specie simplicia agrorum, campestre,  
collinum, & montanum, est ex ijs tribus quartum, ut in eo  
fundo, in quo hæc duo, uel tria sunt, ut multis locis licet  
uideri. E' quibus tribus fastigijs simplicibus, sine dubio

infimis alia cultura aptior, quam summis, quod hæc calidiora, quam summa, sic collinis, quod ea tepidiora, quam infima, aut summa. Hæc apparent magis ita esse in latioribus regionibus, simplicia cum sunt. Itaq; ubi lati campi, ibi magis æstus. Et eò in Apulia loca calidiora, ac grauiora. Et ubi montana, ut in Vesuvio, quod leuiora, & ideo salubriora. Qui colunt deorsum, magis æstate laborant, qui sursum, magis hyeme, uerno tempore in campestribus maturius eadem illa seruntur, quam in superioribus, & celerius hic, quam illic coguntur. Necnon sursum, quam deorsum tardius seruntur, ac metuntur. Quædam in montanis prolixiora nascuntur, ac firmiora, propter frigus, ut abies, ac sappini. Hic, quod tepidiora populi, ac salices, sursum fertiliora, ut arbutus, ac quercus, deorsum, ut nucæ Græcae, ac mariscæ fici. In collibus humilibus societas maior cum campestri fructu, quam cum montano, in altis contra. Propter hæc tria fastigia formæ, discrimina quedam fiunt sationum, quod segetes meliores existimantur esse campestres, uineæ collinæ, sylue montanæ, plerūq; hiberna ijs esse meliora, qui colunt campestria, quod tunc prata ibi herbosa, putatio arborum tolerabilior. Contra æstiu montanis locis commodiora, quod ibi tum & pabulū multum, quod in campus aret, ac cultura arborū aptior, quod tum illic frigidior aer. Campestre locus is melior, qui totus æquabiliter in unam partem uergit, quam is, qui est ad libellam equus, quod is, cum aquæ non habent delapsum, fieri solet uliginosus. eo magis si quis est inæquabilis, eo deterior, quod fit propter lacunas aquosus. Hæc, atq; huiuscmodi tria fastigia agri ad colendum dispariliter habent momentum.